[image: image1.png]

                                         Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___________________                                               _________________
О среднесрочном прогнозе социально-

экономического  развития муниципального образования
Панинский сельсовет Сосновского муниципального района

Нижегородской области  на

2018 год и на  период до 2020 года

В целях разработки проекта бюджета муниципального образования  Панинский сельсовет  Сосновского муниципального района Нижегородской области на среднесрочный финансовый период 2018-2020 годы:
1.Утвердить  прилагаемый среднесрочный прогноз социально-экономического развития муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2018 год и на период до 2020 года.
2.Настоящее постановление  обнародовать посредством размещения на официальном сайте Сосновского муниципального образования.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  местного самоуправления                                        О.В.Морозова
Утвержден

постановлением администрации

От__________________№_____

	Основные социально-экономические показатели среднесрочного прогноза муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального района Нижегородской области на 2018 год и на период до 2020 года

	Показатель
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год

	ФОТ, млн.руб.
	12,2
	13,2
	13,8
	14,5
	15,3

	Валовая продукция с/х включая ЛПХ, млн.руб.
	39,5
	43,6
	46,5
	48,8
	51,6

	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами, млн.руб.
	24,5
	26,4
	27,9
	29,2
	30,7

	Объем розничного товарооборота, млн.руб.
	29,4
	30,8
	32,5
	34,2
	36,1

	Объем платных услуг (по крупным и средним), млн.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Численность работающих, чел.
	60
	60
	60
	60
	60

	Среднемесячная заработная плата, руб.
	16944,4
	18333,3
	19166,7
	20138,9
	21250,0

	Прибыль прибыльных предприятий (по крупным и средним), млн.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

Пояснительная записка

к среднесрочному прогнозу основных  социально-экономических показателей муниципального образования Панинский сельсовет Сосновского муниципального  района Нижегородской области на 2018 год и на период до 2020 года.

Прогноз  социально-экономического развития территории Панинского сельсовета Сосновского муниципального района Нижегородской области  на 2018 год и на плановых период 2019 и 2020 годов- это  сбалансированная система ожидаемых показателей  социально-экономического развития территории Панинского сельсовета, результаты которых используются при принятии конкретных  решений в управлении  развития экономики поселения.

Прогноз разработан администрацией Панинского сельсовета  совместно с  управлением экономического развития Администрации Сосновского муниципального района в соответствии с методическими указаниями Министерства экономики и конкурентной политики Нижегородской области и учетом  намерений хозяйствующих субъектов, расположенных на территории поселения.

Основу формирования прогнозных параметров составляет анализ тенденций  развития экономики за предшествующий период, а также оценка основных показателей социально-экономического  развития в 2017 году.

Информационная база формирования Прогноза:

-данные статистического и налогового учета за 2016 год и 6 месяцев 2017 года;

-основные макроэкономические пропорции социально-экономического развития Нижегородской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;

- прогнозы экономического развития хозяйствующих субъектов.

Территория  муниципального образования Панинский сельсовет находится в восточной части Сосновского района, расположенного  на юго-западе Нижегородской области .Поселение входит в состав Сосновского муниципального района.

Площадь территории сельского поселения Панинский сельсовет-7338,3га, в т.ч. площадь населенных пунктов -243,1 га,площадь сельхозугодий- 5128,2 га,площадь,занятая водными объектами- 5 га.

В состав муниципального образования Панинский сельсовет входят  следующие населенные пункты6с.Панино,д.Рагозино,д.Озерки, д.Филюково,д.Каргашино, д.Меледино, д.Леонтьево.

Центром сельского поселения является с.Панино, где проживает около 50% всего населения муниципального образования.

Территория сельского поселения Панинский сельсовет граничит:

- на западе и севере с Вачским районом;

- на востоке с Елизаровским советом;

- на юге с Навашинским районом.

            Глава администрации – Морозова Ольга Валентиновна

  Глава местного  самоуправления - Морозова Ольга Валентиновна

            По состоянию на 1 января 2017 года численность постоянного населения составляет -659 человек. По сравнению  с численностью населения на 1 января 2016 года снижение на 4 человека. Среднегодовая численность населения в 2016 году составляет-661 человек.

             По итогам 2016 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, услуг собственными силами в объеме  24,5 млн. руб. ,или  84,8 % к уровню 2015 года. Оценка 2017 года  составляет  26,4 млн. руб., темп роста 107,7 %.

Прогнозируется, что в 2018 году объем отгрузки составит 27,9 млн. руб., темп роста 105,7%, темп роста  в 2019-2020 годах  104,6% и 105,1% соответственно.

Сельское  хозяйство   представлено сельскохозяйственным производсвом ООО «Панинское», личными подсобными хозяйствами. По факту 2016 года  объем валовой продукции сельского хозяйства ,включая ЛПХ составил 39,5 млн.руб. По оценке 2017 года  объем сельскохозяйственного производства составит 43,6 млн.руб. ,выше соотвествующего уровня прошлого года на 10,4%. По прогнозу на 2018-2020 годы  объем  валовой продукции составит 46,5-48,8 млн.руб. ,темпы роста 106,6 %-105,7%.

На территории Панинского сельсовета  функционирует 18 объектов  розничной торговли ,1 общественного питания. За 2016 год  объем розничного товарооборота  во всех каналах реализации составил  29,4 млн.руб., темп роста   к соответствующему периоду прошлого года 93,6 млн.руб. В 2018 году оборот  розничной торговли составит 32,5 млн.руб. с ростом к оценке 2017 года на 105,5%.Прогнозируется, что в 2019-2020 годах темп роста по показателю «объем розничного товарооборота» составит  105,2%-105,5% соответственно.

По итогам 2016 года фонд оплаты труда по полному кругу предприятий  составил 12,2 млн. руб., темп роста  158,4%. к 2015 году. Оценка 2017 года  составляет  13,2млн. руб., что на  8,2% выше уровня  2016 года. В 2018 году ФОТ составит  13,8 млн.руб..В 2019-2020 годах ФОТ прогнозируется  на уровне 105,1%-105,5%.

По итогам  2016 года численность работающих  составила 60 человек, выше  уровня 2015 года на 4 человека. По оценке 2017 года и по прогнозу на среднесрочный период  численность занятых в экономике поселения останется на  уровне 2016 года.

По оценке 2017 года предполагается ,что  среднемесячная  заработная плата  по полному кругу  предприятий  составит  18333,3.руб.  или 108,2% к факту 2016 года. Прогнозируемая величина среднемесячной заработной платы  на 2018 год составляет 19166,7 руб., на 2019год-20138,9 руб., на 2020 год – 21250,0 руб.